ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1
Câmara Municipal de Cuiabá

Rua Barão de Melgaço, Praça Moreira Cabral, S/Nº, Centro, Cuiabá – MT, CEP: 78020-010

OFÍCIO Nº 636/2025/GP/CMC

                                                               Cuiabá-MT, 21 de julho de 2025.

Senhor Prefeito,

Estamos encaminhando a Vossa Excelência, para a devida sanção, os

Projetos aprovados nesta Casa de Leis, abaixo especificados:

Projeto de Lei – PROC. Nº 14846/2025, de autoria da

VEREADORA PAULA CALIL que: INSTITUI, NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE CUIABÁ/MT, O PROTOCOLO “CUIABÁ PROTEGE

MULHERES”, COM MEDIDAS VOLUNTÁRIAS DE PROTEÇÃO E

ACOLHIMENTO ÀS MULHERES EM SITUAÇÃO DE RISCO EM

LOCAIS DE LAZER E ENTRETENIMENTO.

Projeto de Lei – PROC. Nº 14425/2025, de autoria da

VEREADORA KATIUSCIA MANTELI que: DECLARA COMO

PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE

CUIABÁ A “FESTA DO SENHOR DIVINO ESPÍRITO SANTO”, DA

CATEDRAL BASÍLICA DO SENHOR BOM JESUS DE CUIABÁ,

ARQUIDIOCESE DE CUIABÁ.

Projeto de Lei – PROC. Nº 13373/2025, de autoria da

VEREADORA KATIUSCIA MANTELI que: INSTITUI A POLÍTICA

MUNICIPAL DE GESTÃO COMPARTILHADA DAS ÁREAS

PÚBLICAS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ.

Projeto de Lei – PROC. Nº 8041/2025, de autoria do VEREADOR

DIDIMO VOVÔ que: ASSEGURA ÀS MULHERES COM MAMA

DENSA O DIREITO DE FAZER O EXAME DE RESSONÂNCIA

NUCLEAR MAGNÉTICA ASSOCIADA À MAMOGRAFIA NAS

UNIDADES PÚBLICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ OU

CONVENIADAS INTEGRANTES DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE –

SUS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320033003300300035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

2
Câmara Municipal de Cuiabá

Rua Barão de Melgaço, Praça Moreira Cabral, S/Nº, Centro, Cuiabá – MT, CEP: 78020-010

Projeto de Lei – PROC. Nº 6915/2025, de autoria da VEREADORA

MAYSA LEÃO que: DISPÕE SOBRE A PRIORIDADE NA

MATRÍCULA NAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS DE ENSINO DO

MUNICÍPIO DE CUIABÁ PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM

ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL.

Projeto de Lei Complementar – PROC. Nº 4641/2025, de autoria da

VEREADORA KATIUSCIA MANTELI que: DISPÕE SOBRE A

ALTERAÇÃO DO CAPUT DO ARTIGO 1º DA LEI

COMPLEMENTAR 499/2021, INCLUSÃO DE PARÁGRAFO ÚNICO

NO MESMO ARTIGO E TAMBÉM ALTERA A REDAÇÃO DO

CAPUT DO ART. 2º DA REFERIDA LEI.

Atenciosamente,

VEREADORA PAULA CALIL

PRESIDENTE

AO

EXMO. SR.

ABÍLIO BRUNINI

DD. PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320033003300300035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-22T08:40:27-0400